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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stavebně technickým průzkumem novogotického

kostela sv. Augustina v obci Lužice, a návrhem sanačních opatření poruch zjištěných během

průzkumu. Zejména se jedná o analýzu vlhkosti konstrukce, která byla zjišťována pomocí

kapacitní metody ve dvou měřeních a jejíž hodnoty byly ověřeny gravimetrickou metodou. Dále

byla provedena analýza statických poruch projevujících se trhlinami v nosných konstrukcích-

obvodové zdivo, překlady (nadpraží). Pro sanaci vlhkosti a statických poruch byla navržena

řešení, která co nejvíce respektují památkovou ochranu objektu.

Klíčová slova

Kostel, rekonstrukce, degradace, trhliny, vlhkost, zdivo

Abstract

This diploma thesis deals with the construction and technical research of the Neo-Gothic

church of St. Augustin in the village of Lužice, and a proposal for the remediation measures of the

faults discovered during the survey. In particular, it is a moisture analysis of the structure, which

was determined using a capacitive method in two measurements and whose values were verified

by a gravimetric method. In addition, an analysis of static cracks in cracks in the structural

structures - perimeter masonry, translations (overhead) was performed. There were designed

solutions for renovation of the church with respect of the historical protection.

Key words

Church, renovation, failures, cracs, moisture, masonry
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí novogotického kostela sv. Augustina v Lužici.

Jedná se o jednolodní stavbu na východním okraji obce. V současné době je snaha o záchranu

kostela a o jeho využívání během roku pro potřeby obce. Nejvíce rozsáhlá statická porucha

v průčelní stěně kostela byla v roce 2006 sanována pomocí ocelových spon, které jsou funkční i

v současnosti a obetonováním základů jihozápadního rohu objektu. V roce 2011 byla provedena

kompletní rekonstrukce střešní krytiny jako jedna z prvních etap obnovy tohoto kostela. Kostel je

v současnosti ve špatném stavu a je nepřístupný, pro jeho zachování by bylo potřeba provést

řadu dalších sanačních opatření.

Původně se farní kostel ze 14. století nacházel na místě současného hřbitova v

jihovýchodní části obce. Tento starší kostel byl zbořen a nahrazen současným novogotickým

kostelem z roku 1877. V kostele se také dříve nacházela řada historických uměleckých děl, která

musela být bohužel z důvodu vandalismu a krádeží odvezena na bezpečnější místa. Zajisté by

pro tato díla nebylo vhodné ani vlhké prostředí uvnitř kostela. V současnosti se zde nachází zvon

z 16. století, lavice, křtitelnice a několik dalších drobných věcí s historickou hodnotou.

Jelikož ke kostelu nebyla k dispozici výkresová dokumentace, byla zpracována v rámci

této diplomové práce. Jednotlivé půdorysy a pohledy jsou součástí diplomové práce. V rámci

diplomové práce byla také provedena fotodokumentace interiéru i exteriéru. Dále bylo provedeno

při stavebně technickém průzkumu měření in- situ, které bylo zaměřeno na vlhkost konstrukcí a

bylo odebráno několik vzorků pro podrobnou analýzu vlhkosti a salinity v laboratoři na ČVUT FSv.

Poruchy zjištěné z měření a vizuální prohlídky byly zakresleny do vytvořených výkresů

stávajícího stavu.

Cíl práce

Cílem práce je provedení zjednodušeného stavebního průzkumu objektu se zjištěním

závadných poruch a jejich příčin. Dalším z cílů byl návrh sanačních opatření, která budou ctít

historickou hodnotu daného objektu, jedná se hlavně o zvýšenou vlhkost a statické poruchy

zdiva. Kostel je chráněn jako kulturní památka České republiky, veškerá sanační opatření byla

tedy navrhována s ohledem na tuto skutečnost.

2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBJEKTU

2.1 Údaje o stavbě a jejím umístění

Novogotický kostel sv. Augustina se nacház

okraji. Obec je cca 10 km východním směrem

na vyvýšeném místě, stavební a krajinnou dominantou obce. Kostel je samostatně stojící objekt

na parcele č. st. 78, k. ú. Lu

obci v roce 2006 patřil pod Litoměřickou diecézi. Zeměpisné souřadnice objektu

13°45´28“ v. d.. [1]

Obr. 1:

9

ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBJEKTU

Údaje o stavbě a jejím umístění

Novogotický kostel sv. Augustina se nachází ve východní části obce Lužice na jejím

východním směrem vzdálená od obce Most. Kostel je svým umístěním

stavební a krajinnou dominantou obce. Kostel je samostatně stojící objekt

č. st. 78, k. ú. Lužice u Mostu [689327]. Kostel je římskokatolický a před darováním

2006 patřil pod Litoměřickou diecézi. Zeměpisné souřadnice objektu

Katastrální mapa s vyznačením kostela sv. Augustina [

í ve východní části obce Lužice na jejím

vzdálená od obce Most. Kostel je svým umístěním

stavební a krajinnou dominantou obce. Kostel je samostatně stojící objekt

žice u Mostu [689327]. Kostel je římskokatolický a před darováním

2006 patřil pod Litoměřickou diecézi. Zeměpisné souřadnice objektu 50°29´32“ s. š.,

Augustina [2]
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Obr. 2: Letecký pohled na kostel sv. Augustina [3]

2.2 Památková ochrana

Objekt je chráněn jako kulturní památka České republiky. Kostel je památkou od 24. 6.

1998. Objekt je evidován pod katalogovým číslem 1000163488 a číslem rejstříku ÚSKP 50884/5-

5839. [4]

2.3 Historický vývoj

První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1226. Obec leží na okraji Českého středohoří

u Lužického lesa nedaleko obce Most. Z památek se dochoval kostel sv. Augustina, jednolodní

pseudogotický kostel z roku 1877 s věží nad hlavním portálem. Původní kostel z roku 1352 stál

na jiném místě – na hřbitově u silnice do Dobrčic. O stavbě kostela a jeho původním vzhledu

nebyly dochovány žádné dokumenty. Bohužel nebylo možné ani zjistit, který architekt stojí za

touto stavbou nebo na čí popud byl kostel vystaven.

Obr.

Kostel byl zasvěcen Svatému Augustinovi, který žil v

býval biskupem v severoafrickém městě Hippo. Vynikající teolog a nejvýznamnější ze čtyř

velkých západních církevních otců. Jeho individuálním atributem je planoucí srdce.
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Obr. 3: Mapa umístění stávajícího hřbitova a kostela [5]

byl zasvěcen Svatému Augustinovi, který žil v letech 354-

ýval biskupem v severoafrickém městě Hippo. Vynikající teolog a nejvýznamnější ze čtyř

velkých západních církevních otců. Jeho individuálním atributem je planoucí srdce.

Obr. 4: Obrázek Sv. Augustina [6]

430. Svatý Augustin

ýval biskupem v severoafrickém městě Hippo. Vynikající teolog a nejvýznamnější ze čtyř

velkých západních církevních otců. Jeho individuálním atributem je planoucí srdce. [6]
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3 STAVEBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM

3.1 Popis objektu

Jedná se o jednolodní stavbu obdélníkového tvaru s rizalitem na jihozápadě,

s polygonálním (pětibokým) závěrem a se sakristií na jihovýchodní i severozápadní straně lodi.

Původně jako sakristie byla využívána sakristie na jihovýchodní straně, do které byl i vlastní vstup

z exteriéru. Tento vstup byl zazděn. Vstupní průčelí má uprostřed rizalit, vrcholící polygonální

(osmibokou) věží ve které je umístěn zvon, v minulosti zde byly zvony dva. Další vstup přímo do

lodi se nachází na jihovýchodní straně kostela. Veškerá nároží a styky stěn jsou vyztuženy

zpevňujícími několikastupňovými opěráky. V hlavní lodi se nachází celkem 6 oken, 3 na každé

straně, v každé ose, která nejsou zasklená, jsou ve špaletě a mají šikmý parapet. Ve stěnách

pětibokého presbytáře je uprostřed každé stěny vysoké okno tvaru lomeného oblouku se zděnými

příčlemi, které okno rozdělují na dvě stejně vysoké části a cvikl nahoře. Okna jsou opět ve

špaletě a se zešikmeným zděným parapetem, členěná jsou vodorovnými ocelovými příčlemi (sklo

chybí). [4]

a)
b)

c)
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d)

e)

Obr. 5: Fotografie kostela z exteriéru

a) Pohled z průčelí, b) Pohled na hl. vstup a jihovýchodní fasádu, c) Pohled na jihovýchodní fasádu,

[…]


Výše uvedené údaje jsme sestavili na základě
podkladů našeho výrobního úseku
podle nejnovějšího stavu vývoje a používané
techniky. Za aplikaci a zpracování nepřebírá výrobce
záruku, protože na tyto sféry nemá žádný vliv.

Údaje přesahující rámec technického listu či odlišné
údaje vyžadují písemné potvrzení kmenového
závodu.

V každém případě platí naše všeobecné obchodní
podmínky. Vydáním těchto technických listů
pozbývají všechny předešlé svou platnost. JN/03/10
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10 PŘÍLOHA B (posouzení trámu)

Návrh plátu na stropním trámu

Zdravá část vhodná pro spoj začíná ve vzdál. 0,9 m rozměry prvku b= 0,18 [m]
Kvalita původního prvku (odhad) dřevo třídy C24 h= 0,22 [m]

l= 3,725 [m]

Návrhové zatížení (uvažováno dle ČSN EN 1991-1-1, součinitele bezpečnosti dle národní přílohy ČSN EN 1990 ed. 2)

Stálé z. gk = 2,90 [kN/m]
γg = 1,35 [-] → gd = 3,91 [kN/m]

Proměnné z. qk = 0,675 [kN/m]
γq = 1,5 [-] → qd = 1,0125 [kN/m]

Celkem fd= gd+ qd = 4,93 [kN/m]

Hodnoty z SCIA Engineer 17.1
Posouvající síla [kN]

Moment [kNm]

Průhyb [mm]

Mmax, pole= 5,47 kNm

Vmax= 10,97 kN

Průřezové charakteristiky

Wy = (bh2/6) = (0,18*0,222/6) 0,00145 [m3]

Iy = (bh3/12) = (0,18*0,223/12) 0,00015972 [m4]

Materiálové vlastnosti
Emean = 11 [GPa]

γM = 1,3 [-] kmod = 0,8 kdef = 0,6
fm,k = 24 [MPa] fm,d = kmod*(km,k/γM) 0,8*(24/1,3) = 14,77
fv,k = 4 [MPa] fv,d = kmod*(kv,k/γM) 0,8*(4,0/1,3) = 2,46

1. Posouzení trámu bez spoje
MSÚ

● ohyb
σm, d ≤ fm,d → σm,d= My//Wy=(5,47*103)/(0,00141*10-3)= 3,77 MPa

3,87 < 14,77 [MPa] průřez VYHOVUJE

● smyk
τv,d ≤ fv,d → τv,d = 3Vd/2A= 3Vd /(2kcr bh)=(3*10,97*10-3)/(2*0,67*0,18*0,22)= 0,64 MPa

0,64 < 2,64 [MPa] průřez VYHOVUJE

MSP
● maximální průhyb

wlim,inst = L/300= 3,725/300= 0,01242 m

winst = 3,0 mm= 0,003 m

winst ≤ wlim,isnt

0,003 < 0,01242 m průřez VYHOVUJE

wlim,fin = L/250= 3,725/250= 0,0149 m

winst,g = 2,4 mm = 0,0024 m

winstq = 0,6 mm = 0,0006 m

wfin = winst,g (1*kdef )- wisnt,q (1+ψ2,1 kdef )=0,0024*1,6+0,0006*1= 0,004 m

wfin < wlim,fin

0,004 < 0,0149 [m] průřez VYHOVUJE

● ohybová tuhost trámu
k=48I / L3=48*11*109*2,6*10-4/3,7253= 2656 kN/m

1. Posouzení trámu se spojem
zvolený spoj - 4K (4 kolíky), Lp= 5h = 1,1 m
umístění dle výkresu x= 1,55 m
MSP (x=1,55m)= 5, 47 kNm, NSP= 0 kN

MSÚ
Mmax,k pro průřez 180/ 220 mm odečteno z diagramu únosnosti M-N pro daný profil

Mmax,k = 12,3 kNm

bezpečnost kmod= 0,67
Mmax,k bezpečnost

Mmax,d Mmax,k

[kNm]
bezpečnost

Mmax,d

[kNm]
180/220 12,3 1,49 8,24

2,25 5,47

MSP
● maximální průhyb trámu se spojem
V kartě spoje najdeme pro parametry

L1= 1,00 m
L= 3,73 m

L/12= 0,31 m
Lp= 1,1 m

b= 0,18 m
h= 0,22 m

L1 > L/12

w=w0(40*h0,4)/(8,3-9,5(L1/L-1/12)L0,4)
w = 0,0059 m

w < wlim,inst

0,0059 <0,01242 [m]
průřez VYHOVUJE

● ohybová tuhost trámu se spojem

L1 > L/12

Lp =5h

k= (100Eb(8,3-9,5(L1/L-1/12)* h2,6/L2,6)/1,25
k= 663,77 kN/m

Závěr: Zvolený plát se pro opravu stropního trámu dá použít s poměrně vysokou bezpečnosti 2,25.Závěr: Zvolený plát se pro opravu stropního trámu dá použít s poměrně vysokou bezpečnosti 2,25.
Je-li potřeba větší bezpečnost, lze zvětšit délki plátu Lp (pokud je to možné)

Zatížení Objemová

tíha [kN/m3]
Rozměry [m]

Plošná tíha

[kN/m2]
Součinitel

zatížení γg [-]

Charakter.
zatížení
[kN/m]

Návrhové
zatížení
[kN/m]

Stálé bednění 4,2 0,04 - 0,15 0,20
vl. tíha trámu 4,2 0,18x 0,220 - 0,17 0,22
násyp 9 0,25 - 2,03 2,73
bednění 4,2 0,04 - 0,15 0,20
rákos. omítka 15 0,03 - 0,41 0,55
celkem - - - - 2,90 3,91

Proměnné
střechy nepřístupné (běžná
údržba a oprava)

- - 0,75 1,5 0,68 1,01

Celkové
zatížení

3,57 4,93

zatěžovací šířka [m] 0,9

1,35