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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Studentka Bc. Anna Maria Trousilová svým zájmem a přístupem k práci prokázala schopnost
samostatně a zodpovědně analyzovat stavební konstrukce historických budov a řešit
konstrukční a stavebně-fyzikální problémy v oblasti rekonstrukcí pozemních staveb. V rámci
diplomové práce pečlivě prováděla terénní i laboratorní analýzy stavebních konstrukcí
řešeného objektu. Na základě terénních průzkumů provedla návrh sanačních opatření
vybraných stavebních konstrukcí.

Celkové zpracování diplomové práce je provedeno pečlivě, po odborné stránce je práce na
velmi dobré úrovni. Studentka diplomovou práci od počátku zpracovávala s velkým
nasazením, které bylo patrné zejména z pečlivě prováděných terénních průzkumů. Rovněž
grafická úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni.

Studentka splnila zadání diplomové práce v plném rozsahu.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 17.1.2018

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce